Đa số gia đình ở miền Nam (kể cả gia đình tôi) chỉ người cha làm việc nuôi sống gia
đình, còn người mẹ ở nhà chăm sóc con cái.

Nhờ cuộc sống tương đối đầy đủ và thoải mái những người lao động đã không bị
cộng sản tuyên truyền ảnh hưởng, nên Tết Mậu Thân 1968 khi cộng sản tấn công
vào thủ đô Sài Gòn và các thành phố ở miền Nam đã không được dân chúng ủng hộ
như họ kỳ vọng.

Ngược lại người dân còn đứng về phía Chính phủ bởi thế mới có những đoàn người
miền Nam chạy trốn cộng sản hay cảnh thuyền nhân vượt biển được báo chí ví như
những cuộc bỏ phiếu bằng chân.